*᾽Ω χρυσοφεγγὲς ἦλι', ὡς μ' ἀπόλεσας,
ὄθεν σ' Ἀπόλλων ἐμφανῶς κλήζει βροτός.*

Æschylus etiam in dandis nominum etymologiis profusus. nam Prome-

theum dictum vult, quod eum oporteat *προμηθέως* ex malis evolvi; et in Persis, dum de Artapherne loquitur, nimis putide et rancide sic dictum putat, quod *φρένας ἔχει ἀρτάς*. Lepidius, et Persico nomini convenientius, *εὐτραπελέστατος* Comicozum, dum ludit in nominibus Persicis, *Ἀρταβάζου καὶ Ἀρταξέρξου* in Acharnensibus, *Ψευδαρτάβαν* quendam regis oculum fingit, *παρὰ τὴν Ἀρτάβαν τὸ μέτρον*, quod Persicum et Ægyptium nomen est, consentiente vetere enarratore. *Ψευδαρτάβας* quasi falsa mensura.

- 34^I Nec ab etymologiarum deductione abhorruere omnino poetae Latini, testibus Ennio, Plauto, et Ausonio, apud quos passim invenire est similes *ὀνομάτων παραγωγάς*. Narrat Diogenes Laertius in Chrysippo, scripsisse eum undecim libros *ἐτυμολογικῶν* ad Dioclem. Pamprepii *ἐτυμολογιῶν ἀποδόσεις*, Demetrii Ixionis *ἐτυμολογουμένων* libri, Orionis *περὶ ἐτυμολογίας* volumina, item Apollodori, nota ex Athenæo, Suida, et Etymologici autore: apud quem sæpius Demetrius, Ixion, et Orion laudantur. Sed nec Theologi ipsi hanc partem intactam reliquerunt, cum certum sit a Basilio, Gregorio, aliisque patribus præcipuæ notæ, crebras spissasque inspergi cum opus est etymologias: imo, ut illud moneam, ad hoc putem pertinere Philonis librum, *περὶ τῶν μετονομαζομένων*, a Davide Hæschelio primo vulgatum Augustæ Vindelicorum, a Morello deinde Latinitate donatum, et nunc denuo Aureliæ Allobrogum, cum omnibus Philonis operibus novis excusum typis: et Dionysii Areopagitæ *περὶ θεῶν ὀνομάτων* capita ad Timotheum presbyterum. Didymum quoque in tradendis etymologiis valde solertem fuisse tertio *συμποσιακῶν* didici ab etymologo, voce *σκόλια*: ubi illum hujus verbi *σκόλια* diversas etymologias produxisse refert. Verum illi omnes aliud agendo nominum et verborum etymologias tractarunt. Ex professo vero huic parti incubuere ultimæ antiquitatis autores Suidas, et etymologus, et Suidas quidam, cujus Etymologicum Michaelis Apostolii manu in Creta, *ἀπὸ πρωτοτύπου πᾶν διεφθαρμένον*, (ut ipse testatum reliquit) descriptum, in luculentissima
- 34² Electoris Palatini bibliotheca servatur. Opus ut ego judico pernecessarium, sed nisi me fallit conjectura, quamvis nunquam in allud inciderim, in glossarii modum potius quam etymologici confectum. In hanc sententiam me duxere varia quæ a Joanne Meursio in Glossario suo Græco-Barbaro ex eo proferuntur fragmenta. quid enim illa præter verba *κατὰ γλώσσης* explicata? Etymologici vero, quod Magnum vocant, autor, cujus nomen adhuc ignoratur, Christianus haud dubie fuit (ut ego quidem conjicio) vel ex eo solo quod *ἀνόνημος* ad nos pervenerit. Solebant enim antiquitus monachi Christiani libros ut plurimum *ἀνόνημους* edere, qualia in numerosos autores scholia, *ὑπομήματα*, et variorum Lexicorum, aliorumque librorum, et poematum consarcinationes; quod ita certo mihi constat adeoque verum est, ut nihil putem verius. Sententiam meam quæ conjectura, et probabilitate tantum nititur, reipsa confirmat singularis in quem incidi apud illum, voce *δαισιδαμονία* locus;

qui sic habet: δεισιδαιμονία, λέγεται ἢ πρὸς τοὺς πονηροὺς δαίμονας ἐπιμέλεια. ἰστέον ὅτι παρὰ μὲν τοῖς Ἑλλησιν ἐπὶ καλοῦ λαμβάνεται· παρὰ δὲ ἡμῖν τοῖς Χριστιανοῖς ἐπὶ τῆς ἀσεβείας λέγεται ἢ δεισιδαιμονία. rursus Divi Pauli meminit voce μῆ, in qua sic loquitur, ὡς ὁ Παῦλος φησὶν, Ὁ ἐσθίων τὸν μῆ ἐσθίοντα μῆ ἐξουθενείτω, καὶ μῆ κρινέτω. Antichristum quoque nominare videtur verbo ἀντιάνειρα, quo loci ait, ὥσπερ Ἀντίχριστον φαμέν καὶ ἀντίπαλον, ut Hesychius, qui voce τίταν sic loquitur, τίταν, παιδεραστής, καὶ τὸ τοῦ Ἀντιχρίστου ὄνομα. τ in σ, et ι in a versis, remanet Satan verum Anti- 343 christi nomen. baptismi etiam meminit cum ait, βάπτισμα, ἐν ᾧ βάλλεται (ἤγουν πίπτει) τὸ πταῖσμα. Accedant præterea ad corroborandam sententiam nostram verba σχεῖ, παλαιστή, σίκημα, σηλώμ, in quibus Psalmi 5, 38, 59, 77, allegantur. Ita Hesychius, ut multis argumentis docuit in animadversionibus ad Athenæum Casaubonus, Christianam religionem professus est: ita etiam Suidas, ut notum est vel his qui nondum ære lavantur, et patet ex innumeris locis qui apud illum leguntur, maxime ex voce τύχη, in qua disertis verbis sic loquitur: τύχη, παρ' Ἑλλησιν ἀπρονόητος κόσμος διοίκησις, ἢ φορὰ ἐξ ἀδήλων εἰς ἀδηλον, καὶ αὐτόματον· οἱ δὲ Χριστιανοὶ, θεὸν ὁμολογοῦμεν διοικεῖν τὰ πάντα.

De autore autem etymologo postquam pauca monuimus, quid vetat et de opere, quod Magnum Etymologicum inscribitur, quædam subjungere? cum ista non Læliis, Consentinis (ut Lucilii verbis utar,) non hominibus in antiquorum monumentis τριβωνενομένοις, si loqui sic liceat, sed litterarum amantibus, et addiscere cupientibus, parentur a tirone, candide in medium cum opus erit deprompturo quæcumque sibi lectione varia comparavit, et irrequieto paraturus est (dummodo non deficient vires) studio. Totum quod nobis superest opus etymologicum, nihil aliud est quam sylloge aliorum etymologicorum et Lexicorum, quæ prius fuerant confecta et compacta ab antiquioribus autoribus, ut Diogeniani Lexicon, et Suidæ, quorum alterum, ut refert Hesychius, ex variis autorum Lexicis, poeticis, rhetoricis, historicis, collectum est, et in unum coacervatum. Alterum vero non tantum veterum autorum, 344 qui ante vixerant, λέξεις κατὰ στοιχείον compositas in se continet; sed et glossas, scholia, et ὑπομνήματα in quoscumque scriptores, sive poetæ illi sint, sive oratores et historici: ut apparebit ex his quæ dicturi sumus paulo post. Quod autem, ut præmisimus, Etymologicum quod vocant Magnum, nihil aliud sit quam collectio præcedentium etymologicorum et Lexicorum, apertissime probatur ex his quæ leguntur in dictionibus istis πηλεὺς, ὑπήνη, φασκώλιον, φύλλον, χρέος, ἄτη, ἐδέατρος, ἐδέυετο, in quibus τὸ ἄλλο ἐτυμολογικὸν, vel πρῶτον, et δεύτερον Λεξικὸν citantur. Quis igitur amplius dubitabit opinioni nostræ subscribere, et hodiernum etymologicum συλλογὴν dicere, sive potius ἀνακεφαλαίωσιν eorum quæ in præcedentibus etymologicis explicata fuerant? additis de novo quibusdam non tantum Romanæ, sed et barbararum quarundam gentium vocabulis Græco-barbaris. Hæc habebamus in præsens, quæ prome-

remus de Græcis autoribus qui vel per transennam, vel ex professo parti Grammatices quæ versatur in etymologiis incubuere. Plura potuissemus, sed hæc vel extra rem, vel nimis curiose et ambitiose relata fuissent. De Latinis pauca tantum addemus, ne quid in hac tractatione desiderari queat. Testatum reliquit Cicero, Marcum Terentium Varonem omni doctrinæ genere ornatissimum, et qui omnium divinarum
 345 humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas, aperuit tribus de lingua Latina prioribus libris, hanc ipsam etymologicam doctrinam professum fuisse: ut et Nonius, et ipsemet Varro in his quæ supersunt asseruere. Quis ignorat Isidorum viginti etymologiarum libros reliquisse? quis Julium Cæsarem Scaligerum, veteribus ipsis anteponendum, de causis linguæ Latinæ libros tredecim? apud Gellium lib. 3. cap. 19. recensentur Gabii Bassi de origine verborum libri, de quibus merito possit dubitari an etymologici fuerint; ubicumque enim verborum origines deducimus, non ibi semper etymologias inquirimus, aliud siquidem origo verbi, aliud etymologia. origo tanquam derivatio quædam est. atque differunt inter se derivatio et etymologia: quod hæc et dictionis originem sive principium atque finem consideret, illa vero principium tantum. Ipsum etymologum autorem habeo, qui sic etymologiam a derivatione distinguit voce δίκαιος, παρὰ τὸ δίκη δίκαιος· τοῦτο παρὰ τὸ δίχω τὸ διχάζω. ἐτυμολογείται δὲ παρὰ τὸ δύο ἔχειν· ἡ γὰρ δίκη τὰ δύο μέρη διύστησιν. ἄλλο δ' ἐστὶ παράγωγον, καὶ ἄλλο ἐτυμολογία. ἡ μὲν παραγωγή, κατὰ τὴν ἀρχὴν μόνον θεωρεῖται τῆς λέξεως· ἡ δὲ ἐτυμολογία, κατὰ τὴν ἀρχὴν καὶ τὸ τέλος. ἡ παρὰ τὸ δίχω, δίκαιος καὶ δίκαιος ἐκ τούτου γίνεται δικαιοσύνη. Unde, si vera hæc sint, et hanc grammatici regulam admittamus, Jurisconsultorum juris a justitia originem non etymologiam, sed potius derivationem esse recte colligere licebit, et male δίκαιον a δικαιοσύνη, imo δικαιοσύνη a δίκαιον oriri debet: cum δικαιοσύνη descendat a δίκαιον, δίκαιον a δίκη, παρὰ τὸ δίχω τὸ διχάζω· cujus
 346 etymologia παρὰ τὸ δύο ἔχειν deducitur. Sed nimiam redolent hæc omnia grammaticorum ventosam garrulitatem, quam Jurisperiti rerum potius quam verborum ponderibus, originibus, et litigiis inhærentes, odio plusquam Vatiniano prosequuntur. Transeamus ad alia. Superius diximus verba vel proprie, vel figurate considerari. de verbis ἰδίως, sive proprie consideratis egimus, nunc ad τροπικῶς ἐξεταζόμενα veniamus. Huc pertinent glossæ, glossaria, λέξεις, lexica, παροιμῖαι, et reliqua ejusdem generis. De paroemiis nihil hic nos proferemus, cum abunde jam de his disputaverit Andreas Schottus, vir doctissimus, in proœmio ad Græcorum proverbia, quæ pridem emisit in lucem. De Lexicis maxime propositum nobis est loqui, quia τούτων χάριν susceptam fuisse dissertationem hanc negare non possumus. Et ne si diutius in aliis immeremur, servorum more τὰ κύκλω λέγειν καὶ προσιμιάζεσθαι videamur, non autem τὰ ἐν πράγματι explicare: præmissis quibusdam quæ præterire non esset fas, cum ad rem faciant, veniamus statim ad tractationem de Lexicis, eorumque inventoribus et compositione. Non immerito dubi-

tatum fuit inter solertes, et præcipuos in republica literaria viros, an longum constituendum esset discrimen inter glossas et Lexica, aliis quidem hæc inter se distinguuntibus, aliis vero confundentibus et permiscentibus. Eruditissimus Casaubonus cap. 6. lib. 3. animadversionum in Athenæum, inter glossas, quocumque modo compactæ essent, et Lexica parum aut nihil discriminis constituere videtur. Autor Poly-mathix cap. 9. ex adverso Lexica quidvis aliud potius quam glossas 347 apud antiquos dicta fuisse probare contendit. Nos erciscundi et mediam quandam viam tenentes, non idem quidem proprie esse Lexica et glossas demonstrabimus, sed *καταχρηστικῶς* Lexica glossas posse dici, vel e converso glossas Lexica, et sub generali Lexicorum nomine omnia posse comprehendi tam certo docebimus, ut de his non magis dubitare imposterum quis possit quam de illis quæ apud Sagram. Glossæ multifariam accipi possunt, et primo quidem maxime proprie pro dialectorum externarum, et barbarorum vocabulorum explicationibus. Glossam enim Eustathius Iliad. α, *ἀπεξεωμένην διάλεκτον* interpretatur, ut Clemens Alexandrinus Stromat. 1, *ἀπεριλήπτους τὰς βαρβάρων φωνὰς*, quas non dialectos, imo glossas dici oportere contendit: quod dialecti dictiones sint, proprium et peculiarem loci cujusdam characterem designantes; vel, vocabula proprium et commune gentis alicujus idioma significantia: ut quinque Græcorum præcipuæ, Attica, Ionica, Dorica, Æolica, Communis. Quod in barbarorum linguis reperiri nequit, quas vere dicere possis *πρώτας καὶ γενικὰς διαλέκτους*. Dialecti enim, quibus ab initio usi sunt homines, barbaræ fuere, et a natura nomina habuere: unde preces per illas conceptæ *δυνατώτεραι*, ut jam fassi sunt sapientes omnes, quod nec *πολύφωνοι, καθάπερ οἱ παρ' ἀνθρώπων ἑρμηνεῖς*, nec percipi possint. Plato in Cratylo, dum vocum *πῦρ* et *ἕδωρ* originationem quærit, tandem eo devenit ut barbaras faciat, et a Phrygum, qui proprie barbari sunt, similibus vocabulis descendere credat, ut *κύνας*. Ex quibus patet quam 348 verum sit, primas hominum dialectos barbaras fuisse, nominaque habuisse incognitæ potentix et virtutis. Glossæ igitur barbara et externa vocabula sunt, quæ nemo interpretaretur. *γλώσση λαλῶν*, 1 Corinth. 14, non tantum simpliciter lingua loquens (ut vulgo vertunt) sed barbare loquens et per glossas, quas nemo percipiat, propter ignorationem *δυνάμεως τῆς φωνῆς*, unde apposite divinus Apostolus exclamat, *διόπερ ὁ λαλῶν γλώσση προσευχέσθω ἵνα διερμηνεύη*, qui barbare loquitur, non lingua, oret ut intelligi possit: nisi enim barbare et per glossas loqueretur, ad quid orare deberet ex Apostoli præcepto, ut ejus verba percipi et intelligi possent? qui lingua loquitur, dummodo non barbare loquatur, intelligi potest, ergo frustra oraret ut intelligeretur, si, ut vulgares interpretationes habent, verba illa *λαλῶν γλώσση* interpretemur lingua loquens nude et simpliciter. Varro, scriptor *πολυμαθέστατος*, libro 6. de Lingua Latina, videtur designare glossas per nomina barbarica, cum

librum Aristotelis citat qui inscribatur, *nomina barbarica*, id est glossæ Aristotelis; sed tamen quin illo loco legi possit νόμιμα βαρβαρικά contra 349 Josephi Scaligeri sententiam non contendo. certissimum enim est Aristotelem νόμιμα βαρβαρικά composuisse, autore Apollonio ἐν ιστορίαις θαυμασίαις, non ut autor Polymathiæ, Theopompo ἐν τοῖς θαυμασίοις. non enim Theopompus, sed Apollonius in historiis mirabilibus testatum reliquit, Aristotelem νόμιμα βαρβαρικά composuisse. Idem Apollonius autor est, Theopompum θαυμάσια etiam composuisse: quæ res decepit doctum virum. Cap. decimo laudantur Theopompi θαυμάσια, cap. undecimo Aristotelis νόμιμα βαρβαρικά. Liceat vero fragmentum quod eruitur ex νομίμοις illis βαρβαρικοῖς summi Philosophi in medium afferre, quia et lectu jucundum est, et collatum cum alio quod damus ex mirabilibus ejus narrationibus, non parum utilitatis afferre potest scire cupientibus quid proprie νόμιμα βαρβαρικά. Ait Apollonius, Ἄριστοτέλης δὲ ἐν Νομίμοις Βαρβαρικοῖς, τῆς Καρίας σκορπίοι γίνονται, οἱ τοὺς μὲν ξένους πατάξαντες, οὐ λίαν ἀδικοῦσι τοὺς δὲ ἐπιχωρίους, παρ' αὐτὰ ἀποκτείνουσιν. Certe longe diversum de serpentibus quibusdam, qui in Mesopotamia visuntur, legisse nos meminimus apud eundem Aristotelem περὶ θαυμασίων ἀκουσμάτων. illic enim refertur in Mesopotamia Syriæ, et in Istrunte, ex autoritate quorundam, nasci serpentes quosdam qui indigenas non mordeant, exteris vero valde noceant, ἐν δὲ τῇ Μεσοποταμίᾳ τῆς Συρίας, inquit, φασὶ, καὶ ἐν Ἰστροῦντι ὀφιδία τινα γίνεσθαι, ἀ τοὺς ἐγχωρίους οὐ δάκνει, τοὺς ξένους δὲ καὶ ἀδικεῖ σφόδρα. Sed emansores sumus: redeamus in viam. Dicebamus Aristotelem νόμιμα βαρβαρικά composuisse, ut Τυρρηνικὰ νόμιμα, quæ laudantur ab Athenæo, glossis quidem valde similia, non ita tamen ut confundi glossæ cum νομίμοις βαρβαρικοῖς debeant. Imo ea est opinio nostra, ut glossas a νομίμοις βαρβαρικοῖς dissitas et diversas fuisse judicemus, 350 sed ut plurimum inter νόμιμα illa, sive barbarica essent, sive Tyrrenica, sive gentis alterius, quædam glossæ continebantur. νόμιμα glossas complecti poterant, non glossæ τὰ νόμιμα, stricte sumpto glossæ nomine: in νομίμοις enim cujuscumque gentis essent, sive ἐν τοῖς περὶ νόμων, ἔθῶν, vel ἡθῶν, instituta, leges, et ritus diversorum populorum tradebantur. Quæ omnia non poterant perfici, quin permulta vocabula vulgo incognita, et ad eosdem ritus moresque spectantia, glossematice explicarentur. Unde satis apparet, nos non temere et inconsulto conjicere, confuse in νομίμοις ut plurimum glossas fuisse comprehensas, id est explicationes verborum difficiliorum, quæ ad τὰ νόμιμα pertinebant tanquam οὐσιώδη. Scimus ab autore Polymathiæ multos non tantum τῶν νόμων, τῶν ἔθῶν, ἢ ἡθῶν autores et scriptores cap. 9. operis sui recensitos et relatos fuisse, sed etiam νομίμων, et βαρβαρικῶν, et τῆς Ἀσίας, eruditeque ab eo fuisse demonstratum cujusnam argumenti et hypotheseos libri illi essent; quare nihil hic nos repetemus, nec addemus in præsentiarum, veriti ne pro dissertatione, quam pollicemur, librum in-

tegrum componere videamur. Monebimus tantum, inter νομίμων βαρβαρικῶν scriptores, præter Theodectem, Phaselitem rhetorem secundum Suidam, et innumeros alios, etiam adscribendum esse Hellenicum illum historiographum, tantopere laudatum monumentis qua veterum, qua recentiorum. Quod nos docuit eruditissimus Etymologici Magni autor voce Ζάμολξις, sed illic hodie legitur Ἑλλάνικος ἐν τοῖς βαρβαρικοῖς νόμοις, pro νομίμοις, quamvis non male possit legi νόμοις, ut Suidas etiam habet, 35^I a quo sua mutuatum esse etymologum nemo negare audebit qui utriusque verba contulerit. Lamprias Plutarchi filius in syllabo suo, patris non tantum αἰτίας Ῥωμαϊκὰς recenset, sed et βαρβαρικὰς, quod opus, quantum ego conjicio, non valde a νομίμοις βαρβαρικοῖς distare debebat: in eo enim præter varios mores, et vivendi ritus, multa etiam quæ ad glossas pertinebant legebantur. Glossæ igitur, ut docebamus, non tantum barbarorum, sed etiam quorumcumque externorum vocabulorum ἐξηγήσεις erant, cujus argumenti Dorotheum quendam libros composuisse, nobis testatum reliquit Photius Patriarcha in Bibliotheca sua, cum a se lecta commendat Dorothei τὰ περὶ τῶν ξένως εἰρημένων λέξεων, uno verbo περὶ γλωσσῶν. Eæ aliquando permixtim omnia externa, et barbara vocabula, quæ legebantur non tantum apud poetas, oratores, historicos, sed et philosophos, medicos, aliarumque scientiarum διδασκάλους indiscriminatim, et confuse continebant: quale videtur fuisse opus illud Dorothei. Aliquando poetarum tantum, aut oratorum, vel philosophorum divisim et separatim, qualia erant Ptolemæi τὰ παρὰ τῶν ποιητῶν ξένως εἰρημένα a Suida laudata. Reliqui qui περὶ γλωσσῶν libros composuerant, ut Clitarchus, Nicander Colophonius, Hermonax, Seleucus, Philetas, Philemon, Timachidas, Amerias Macedo, Philoxenus, Callimachus, Pamphilius, Democritus, Simmias Rhodius, a Suida, Etymologo, Hesychio, et Athenæo laudati, non tantum τὰ ξένως εἰρημένα collegerant 35² in glossis suis, ut video plerisque persuasum, maxime Polymathix auctori, sed et obscuriores, difficiliores, magis abstrusas, ac minus usitatas voces cujuscumque generis, ut fidem facere possunt multa, quæ ab Athenæo, Etymologo, Hesychio, et aliis illorum autorum laudantur fragmenta, quorum quædam postea a nobis referentur. Unde glossæ non tantum externorum vocabulorum et peregrinarum vocum interpretationes erant, verum etiam Græcarum et quarumlibet aliarum, dummodo difficiles et minus in usu essent. Galenus in interpretatione glossarum Hippocratis, quod opus subjectum est Erotiani Lexico, ὅσα τοῖνυν τῶν ὀνομάτων ἐν μὲν τοῖς πάλαι χρόνοις ἦν συνήθη, νυνὶ δ' οὐκέτι ἐστὶ, τὰ μὲν τοιαῦτα γλώσσας καλοῦσι. Voces, inquit, priscis temporibus usitatas, quæ nunc in usu esse desiere, glossas vocant. Quintilianus libro 1. cap. 1. *interpretationes linguæ secretioris, quas Græci glossas vocant*, et cap. 8. *glossemata*, id est, voces minus usitatas. Aristoteles libro De arte poetica, dum de nominum differentia et divisione agit, nominum

alia κύρια esse ait, alia γλώττας· κύρια μὲν, οἷς χρῶνται ἕκαστοι· γλώττας δὲ, οἷς ἕτεροι. Unde idem nomen et proprium et glossa esse potest: sed non eidem populo, verbi gratia σίγνον, quod est jaculi genus ὀλοσίδηρον (ut loquitur Hesychius, apud quem σίγγνοι pro σίγνοι, vel σίγνα legitur) Cypriis proprium nomen et peculiare est (quicquid enarratores Apollonii Rhodii dicant, cum ad quartum Argonauticon commentantur.

353 ἔστι δὲ καὶ σίγνος, εἶδος δόρατος, παρώνυμον τῷ ἔθνει.) Græcis vero γλῶττα, id est ξενικόν: sic enim hæc interpretari debes ex autoritate ipsius Aristotelis, qui eodem de arte poetica libro ait, ξενικὸν δὲ λέγω γλῶτταν, καὶ μεταφορὰν, καὶ ἐπέκτασιν, καὶ πᾶν τὸ παρὰ τὸ κύριον. Ex quibus apparet glossas barbarorum primo deinde peregrinorum omnium, sensim vero obscuriorum et non usitatorum vocabulorum interpretationes fuisse. Quarum autores glossographi dicebantur, vel γλωσσῶν ἐξηγηταί, ultimo enim tandem factum est, ut cum vocabula alicujus autoris difficilia et minus usitata interpretarentur, glossarum hujus vel illius autoris ἐξηγήσεις componere dicerentur, ut ex antiquissimis innumeros comperimus ἐξηγητικὰ composuisse. Clidemus et Anticlides ab Athenæo et Harpocrate ἐν ἐξηγητικοῖς laudantur sæpissime^b; sed Anticlidis nomen corruptissimum est in Harpocrate, ut a nobis demonstratum est in lectionibus nostris. Ἐξηγητικὰ illa a recentioribus λεξικὰ dicta fuere, de quibus agemus postea. Hebræi vetustiores ΠΥΓ vocarunt ejusmodi scriptorum genera, quasi στοιχειώσεις, ob dictionum κατὰ στοιχείου ὀρδινem. Præter Clidemum autem et Anticlidem, laudantur in monumentis antiquorum ἐξηγητικὰ aliorum, sed addito autoris nomine quem explanarunt. Porro illud monitos juvenes velim, in ἐξηγητικοῖς antiquorum illorum Clidemi et Anticlidis, non tantum voces antiquas et obsoletas explicatas fuisse, sed etiam mores priscos, instituta, et ritus, πάτρια, et νόμιμα, ut patet ex Athenæo et Harpocrate multis locis. Illud quoque sciendum est Clidemi præsertim ἐξηγητικὸν oratione nu-

354 meris adstricta scriptum fuisse, quomodo et Philetas, et Nicander opera sua instituerant. Laudatur apud Etymologum Apollonius ἐν ἐξηγήσει τῶν Ἡροδότου γλωσσῶν, vocibus σοφιστῆς et κωφός. Exstat etiamnum brevis quædam collectio τῶν Ἡροδοτείων λέξεων, quæ a magno illo Apollonii opere truncata et divulsa videtur, ut ex arbore surculus. Laudatur præterea apud eundem Etymologum, voce ἄμπωτις, Herodianus ἐν τῷ περὶ ἐξηγήσεως τῶν λέξεων Ἰπποκράτους, id est τῶν γλωσσῶν. Quod opus non valde dissitum fuisse suspicor ab Erotiani τῶν παρ' Ἰπποκράτει λέξεων synagoge, quam hodie beneficio Henrici Stephani habemus cum ἐξηγήσει

^b Clidemus, et Anticlides, ab Athenæo et Harpocrate, ἐν ἐξηγητικοῖς laudantur sæpissime] Ἐξηγητικὰ Clidemi et Anticlidis nullatenus grammatica erant, sed de rebus sacris, ut notavi infra p. 226. Proclus in Hesiodum p. 178. τὴν 18' καὶ

ἢ τὰ πάτρια τῶν Ἀθηναίων καθαρμοῖς ἀποδίδωσι καὶ ἀποτροπαῖς, ὡς Φιλόχορος λέγει καὶ . . . ἀμφοτέροι ἐξηγηταὶ τῶν πατρίων ἄνδρες. Sic Hesiodus teste Pausania in Bœoticis scripsit ἐξηγητικὸν ἐπὶ τέρασι. VA.

τῶν Ἰπποκράτους γλωσσῶν a Galeno confecta. Quod autem glossographi vocarentur iidem illi τῶν γλωσσῶν autores, docet eruditissime duobus aut tribus locis Harpocration noster : primo voce κύπασσις, ubi glossographorum quosdam censuisse refert κύπασσιν, indusii genus esse masculini, alios vero fœminini. secundo vocibus σειρήνας et φιμοί, in quibus glossographi laudantur : ut apud etymologum vocibus ἀγέρωχος et ἱερὸν τέλος. Citat etiam Eustathius Iliad. α, γλωσσηματικῶν autores, ut Atteii Philologi glossematorum libros Festus voce Ocrem, Varro tertio de Lingua Latina, Charisius et Diomedes grammatici lib. 11. sæpius veterum glossas citant : quæ qua forma, quo pacto, et ordine compositæ ac digestæ fuerint, tum apud Græcos, tum apud Latinos, ex paucis quæ in medium afferemus exemplis apparebit. Ego non dubito Lucii Cincii libros de verbis priscis, Santræ de verborum antiquitate, Cloatii Veri, 355 et Hypsicratis verborum a Græcis tractorum συλλογὰς, a Gellio et Varrone laudatas, in modum et formam glossarum fuisse conceptas ; quamvis aliter existimasse mihi compertum sit autorem Polymathiæ, qui hos omnes autores inter λεξικογράφους recensuisse videtur sine iudicio et discrimine : ut in Græcis multos inter γλωσσογράφους, qui nihil minus quam glossas composuerant. Hæc si nos ordine distinxerimus, unaque probaverimus tandem Lexica glossas fuisse complexa, fidem nostram liberaturos, et studiosis omnibus rem valde gratam et utilem facturos esse audemus nobis polliceri.

Glossarum variæ differentiæ et discrimina, unius enim separatim gentis barbaræ, aut plurimarum simul voces interpretabantur : unaque obsoleta, et minus usitata apud autores quoscumque verba explicabant, ut ex Glossariis illis quæ nobis supersunt facile colligere licet, in quibus et vocabula rariores, et voces inusitatae explicantur : maxime in glossis illis quæ sub Isidori nomine circumferuntur ; in Papia vocabulista, cujus opera doctorum manibus quotidie teruntur, et in glossario Arabico-Latino, quod exstat in editione glossariorum Bonaventuræ Vulcanii. Cujus generis ego vidi Ansileubi cujusdam Gothorum Episcopi glossarium, erutum ex veteri codice bibliothecæ Moysaciensis, in quo multa Gothorum aliorumque populorum barbaræ vocabula explicantur. Ita etiam in multis Europæ bibliothecis, tum privatis, tum publicis, infinitos glossariorum autores exstare, et cum blattis ac tineis pugnare scio : quæ, ut reliqua, plurima continent reconditæ et abstrusæ eruditionis. Si gentis unius, tunc proprie glossæ ; unde Her- 356 monactis γλώσσαι Κρητικαὶ apud Athenæum, et Aristophanis γλώσσαι Λακωνικαὶ, Diodori γλώσσαι Ἰταλικαὶ, Artemidori, Aristophanis αἱ ἐπιγραφόμεναι ὀψαρτυτικαὶ γλώσσαι. At si plurimarum gentium, tunc non proprie glossæ ; sed Lexica, in quibus confuse, deinde ordine alphabetico non tantum γλώσσας unius gentis, imo innumerarum, et verba quælibet obsoleta ac difficilia complexi fuere. Rem totam aperimus